13/07/2020

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1902

Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua
MANOEL PORFÍRIO ROCHA FILHO à via pública conhecida
como Rua Sem Nome 01, que tem início na Rua sem
denominação oficial, conhecida como Rua José Gonçalves e
término na Rua Antônio Martins, localizada no loteamento
Parque Jaraguá li. (Minuta nº 26/19)

FÁBIO SARTORI
MANFRINATO

PROC. Nt /1 3 1 ~

•
(2;) ff. F~~
0âma,a ✓l"ttuucyut!'t ?7ckiã,a -
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 ~~~~~~J

•

•

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dá denominação de Rua MANOEL PORFIRIO

ROCHA FILHO a uma via pública da cidade.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Item 1, letra "m",

da Resolução 263/90, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° -

Art. 2° -

Fica denominada Rua MANOEL PORFÍRIO ROCHA FILHO a via

pública sem denominação oficial, conhecida como Rua Sem Nome

01, que tem início na Rua sem denominação oficial, conhecida como

Rua José Gonçalves e término na Rua Antônio Martins, no

loteamento denominado Parque Jaraguá li, nesta cidade de Bauru.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 13 de julho de 2020 .

FÁBIO SARTORI MANFRINATO

•
~ma,a Lrutic~!'t
Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600

•

•

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Manoel Porfírio Rocha Filho, nascido em 28/09/1933 em Agudos-SP,
filho de Manoel Porfírio Rocha e Maria Cândida Vilas Boas Rocha. Caçula, 19° filho
de Manoel Porfirio Rocha, foi muito amado e mimado principalmente pelas irmãs, e
sempre exteriorizou seu carinho a essas mulheres que lhe foram verdadeiras mães.

Responsabilizou-se pela regularização das terras de seu genitor que
hoje formam a Vila Rocha, nesta cidade de Bauru, onde há uma rua à qual foi dada
o nome de seu pai em homenagem.

Foi presidente do Lions Clube Centro em 1981. Advogado, formado
pela ITE em 1961, tendo como amigos Damásio Evangelista de Jesus e Luiz
Augusto Castro.

Participou da equipe 7 de casais, comandada por Madalena Marta.
Casado por 57 anos com Maria Christina lzar da Rocha, casamento

lembrado até hoje pela chuva torrencial no dia, Esse casamento gerou 3 filhas, Ana
Maria, Maria Augusta e Julieta e 3 netas, Beatriz, Nathalia e Raphaela.

Durante os anos de casado foi acolhido pelo seu sogro como se
fosse filho e após a morte deste, se tornou pai de seus cunhados, cuidou de sua
sogra até o final de sua vida, como se fosse sua mãe.

Tornou-se um dos braços direito de Ricardo lzar (pai e filho) na
cidade de Bauru.

Era conhecido por seu comportamento apaziguador e sensato.
Gostava de poemas e de escrever cartas a serem publicadas no

Jornal da Cidade para manifestar sua indignação ou apreço com fatos da cidade e
região.

Assim sendo, pedimos aos Nobres Pares a aprovação desta justa
homenagem.

Bauru, 13 de julho de 2020.

FÁBIO SARTORI MANFRINATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

Gabinete do Prefeito PIÍÕC.N;---r"JT~ t= -]
fOlHAS_

OF GP 2265/19

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Martins Segalla
Presidente da Cãmara Municipal

Senhor Presidente,

Bauru, 05 de novembro de 2019.

Câmara Mu ur1pal rle Bauru
Diretoria de \paio Legislativo

O 8 NOV. 1019

Encaminho a Vossa Senhoria Minuta nº 26, 27, 28, 29 e 30/2019,
referente à denominação a ser atribuída ás vias públicas sem denominação oficial do
Parque Jaraguá II (regularização fundiária).

Atenciosame

Praça das Cerejeiras, 1-59 - Vila Noemy- CEP 17014-900 - Bauru/SP Fone: (14) 3235-1000 -
www.bauru.sp.gov.br

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
DIVISÃO DE CADASTRO

SEÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Av. Nuno de Assis, nº 14-60, Jardim Santana - Bauru - SP

www.bauru.sp.gov.br

MINUTA Nº 26/2019

Artigo 1°

Fica denominada Rua -------------

a via sem denominação oficial, conhecida como Rua Sem

Nome 01, que tem início na Rua Sem denominação oficial,

conhecida como Rua José Gonçalves e término na Rua Antônio

Martins, no loteamento denominado Parque Jaraguá li, nesta

cidade de Bauru/SP.

Bauru, 31 de outubro de 2019

~
~942.608-82

~ ~EX,uO----~
._ jMasculino

\

REPUBLICA FEDERATIVADOBRASIL
REGISTRO ClVJL DAS PESSOAS N"ATIJRAIS

CERTIDÃO DE ÔBITO
NOME;,

MANOEL PORFIRIO ROCHA FILHO

MATRICULA:
116517 01 55 21)20 4 00196 127 0088086 68

r,COfl ~$TAO() Cl'lll. E IOAOE
... 1 b_rra_n_ca ______ ...1h~•sado, Oitenta e seis anos

-. r-,,N" l URALIDAOE ~XUW!t,.TI>l)I' ff'J<~~'C

~~ .... _g_ud_o_s_s_P ___________ _J! L.!:!G 58309238/A5P'5P g em 13103/2017

flUAÇÃO E RtSIDtNCIA------------------------------------,
_ Ilho de MANOEL PORFIRIO ROCHA e de MARIA CANOIOA VII.AS BOAS ROCf.iA. residente e OOffliolíado na Rua ;:,....k---L-i

~ Monst?. nhor Ramires, 2-47, Jardim €stonl. em BauITJ. Estado de São Pauto
~ r;:Dt.TA E 1-tORA OE FALEC1MENl ~ HES

r,....: finco de julho de dois mil e vime - 15 25 11 ô€ J 1 07

~ OCA!. OE fAU:CIMENTO------------------------------------,
--'"' Hospital Unimed Bauru. sllo na Av Dr. Ama Ido Prado Cuivello. 1 D-11 o. Pq. Santa Terezmhs - Baoro - SP --.,_
~ CAUSA DA MORTE

~ ~ chOQue septtco • sepse grave - pneumonia ad<u.,1nch na comumdade • céncer de próstata . msuf canltaca
~ EPUL T .f\t.':ENTO'CREMAÇÃO ('MUNICIPIO E CEt.llTERIO SE CON!1ECIDU11---- CI.ARANTE.----==--------'----"---"'---i

~ Cemutmo do Jardrm do Ypê. nesta cidade JULIETA CHRI INA I ROCHA SANTIAGO
~..... 0 1./iE E NU',,ERO 00 oocu~E.NTO 00 MEDICOOIJE ATESTOU 008ITO----- ----.f-----__;l..,----------.
~ ~ Doutor Leonardo Medetros, CRM 125925 ,.,._ ..._ ___________________________ _,_ _____ --\.----~-~
~ VERAACÔb&ANOTAÇÔES A AC~ESCE11.... ______________ __,'-------\------ ----.

- · Oel)<ou bens Não deixou 1es1amento cont'!eCldo Não era elertor. Era casado co MARIA CHRISTI DA R
..::;::_ cu10 casamento foi reabzado no Registro Civil das Pessoas Naturais de Macat ba/SP. em 161'02/ . lrao 8 -
,... __ ,. folhas 253 V sob nº 1621. O fate0do deixa as falhas ANA MARIA IZAR ROCHA AMS com 49 a IA AUGU

/ IZAR ROCHA com 47 anos e JUUET A CHRISTINA IZAR ROCHA SANTIAGO co •3 anos de s dados falta '7.,._ sào ignorados pelo (a) dedarante. Registro lavrado no livro C-196. ffs. 1271. nº 88.

;'-r Nôfl-CÔl-S Dl: CADASrnO•---------------il't------ft------1--------

_)-
/

/

L
I

Nada mais me cumpna certificar

or,c,al de Reg,stro C,v1l oa.s Pessoa!> Natu1111s e
ae 1nierd1çóes e T utclas do 1• Subd,stmo

Sei Ademrscm l,u1z Mendes Noveff1
O l1c1al

M un,c1p,o i;, Comarca ào Bauru • ~sllldo de São

p"º'º
R,rn Antonio Af,,e!- n• 18-30
wvH1 c.ar1or1onovelt, corn b1

Fone>Fas ( 1'1J 32~ 4829 • 3226 32~ •

AI~ Aparfl:l<la c,e souza OINeo
Escre11e111e Au1onz:aaa

1• VIA· ISENTA OE EMOLUMENTOS
ALICE

1165172PV000000009708520H
Total 0,00 ISS 0.00

Consulto o $elo no s te aoao,o

li~ tls~!Odig til i,sp 1us t-r

•

1

'

/..ôu,; ~
~ma,a Lante~~ 3!-fria
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 • SAOPAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Nomei~ Relator do presente processo o Vereador:

~e~,~.
Em 14 de ~

ALEXSSAND~O BUSSOLA

Pres~nte

de 2020.

PROC. N2 \ô I / ;;t.o G--

•
<&ma,a Lanlc~~ Fo~;r~-~-
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 ~~~~fJ

•

•

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER DO RELATOR

A presente matéria é legal e constitucional, nada obstando sua

normal tramitação por esta Casa de Leis.

Quanto ao mérito e oportunidade desta proposição, caberá ao

Egrégio Plenário a sempre sábia e soberana decisão final.

É o parecer.

Sala das Reuniões, em

14 de julho de 2020 .

• . .
ERTO MEIRA

•
1 PROC. NQ J ~ I / õvO. G---t

<&rnara ~ntc~/7 ~l~~=-
Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 ~~~~~Ó

•

..

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER FINAL

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, hoje reunida, acata o

parecer exarado pelo nobre relator da matéria, tendo em vista a legalidade e

constitucionalidade da proposta apresentada.

Opinando pela normal tramitação da mesma por esta Casa,

deixamos ao escrutínio do Egrégio Plenário a soberana decisão final.

Relator

É o nosso parecer.

Sala de Reuniões, em

14 de julho de 2020.

ALEXSSAND BUSSOLA
Presi ente

DAVI DA SILVA

Publicação da Pauta no
Diário Oficial de Bauru

SA

Dia I ~ 1 o"'1-I .t..o.;s ris. 2. .1 /4.-~ ~ -=;-g- .
DIRETORIA DE ~olGtSLAnvo

•

•

•

~ma,a Lamc~f7t
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

À

Diretoria de Apoio Legislativo:

O presente Projeto de Decreto Legislativo foi

aprovado em Discussão Única, em Sessão

Extraordinária realizada no dia 20 de julho de

2020. Publicar e dar ciência à família e ao Chefe

do Executivo. Após, arquive-se.

Bauru, 21 de julho de 2020 .

JOSE

Presidente

Atendido o despacho. Segue o Decreto

Legislativo, sua publicação e ofícios. Segue o

processo para o arquivo.

Bauru, 21 de julho de 2020.

~ ~~~~
RONALDO Jd!;Ê SCHIAVONE

Diretor de Apoio Legislativo

CORAÇAODE
SÃO PAULO

•
~ma,a Lume~~~
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

•

•

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1902
De 21 de julho de 2020

Dá denominação de Rua MANOEL

PORFÍRIO ROCHA FILHO a uma via

pública da cidade.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 15, Item 1, letra "m", da

Resolução 263/90, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° -

Art. 2° -

Fica denominada Rua MANOEL PORFÍRIO ROCHA FILHO a via

pública sem denominação oficial, conhecida como Rua Sem

Nome 01, que tem início na Rua sem denominação oficial,

conhecida como Rua José Gonçalves e término na Rua Antônio

Martins, no loteamento denominado Parque Jaraguá li, nesta

cidade de Bauru.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 21 de julho de 2020 .

Registrado na · ia de Apoio Legislativo da Câmara Municipal,

~-~
na mesma dakt. n ~ • .

RONALDO J É SCHIAVONE N!biloooOOrloOl'.ddt!a!!.."l«ú
Diretor de Apoio Legislativo ea&l/ ~2 3: ::[_,

l)wooriadoApeior

•
(Z) ,/,/ IPROC.;• 1 ~~
foâma,a ✓Fta/Uc~/1 ae atVa
Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

•

•

Of.DAL.SPL.DI. 122/20

Bauru, 21 de julho de 2020 .

Prezados Senhores:

Estamos encaminhando a essa distinta família, através do

presente, o Decreto Legislativo nº 1902, de 21 de julho de 2020, referente ao projeto

de iniciativa do Vereador Fábio Sartori Manfrinato, aprovado por esta Edilidade em

Sessão Ordinária levada a efeito no último dia 20 de julho de 2020.

Sem outro especial motivo, valemo-nos do ensejo para

apresentar nossos protestos de consideração .

JOSE

À

Familia de

MANOEL PORFÍRIO ROCHA FILHO

NESTA

Oficio -1 ~ lZ. o ProtOCO!o D I 3
páa. ?l? no dia 3=!...J.o ➔, ~

e· -
DlEGO MATHE:s--'""~o KANASHIRO
Chefe do S•';;Z!.._~coo,,_ L lsbtlvos

•

•

•

~ma,a Lanlc~f7t_A,,......J..,,
Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

Of.DAL.SPL.PM. 188/20

Bauru, 21 de julho de 2020.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, através do presente,
os Autógrafos e o Decreto Legislativo abaixo descritos, referentes aos projetos
aprovados em Sessão Ordinária levada a efeito ontem por esta Casa de Leis:

Autógrafo nº Referente ao Projeto de Lei

7464 de autoria desse Executivo, que dispõe sobre a regulamentação
da atividade de comércio atacadistas e varejistas de ferro, sucatas
de cobre, alumínio, plástico e materiais reutilizáveis e recicláveis e
dá outras providências;

7465 de autoria desse Executivo, que promove adequações ao art. 4º
da Lei nº 2996, de 27 de janeiro de 1989, conforme redação do
Código Tributário Nacional;

7466 de autoria desse Executivo, que autoriza o Poder Executivo a
alienar um imóvel de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAURU a JOVELINO APARECIDO GOMES e ADRIANA
APARECIDA COUTO GOMES;

7467

Decreto nº

1902

de autoria deste Legislativo, que autoriza o Poder Executivo a
proceder a hospedagem em hotéis ou espaços similares de
alojamento aos profissionais de saúde da rede pública do
município, atuantes no combate à pandemia do novo coronavírus
(COVID-19);

Referente ao Projeto de Decreto Legislativo

de autoria do Vereador Fábio Sartori Manfrinato, que dá
denominação de RUA MANOEL PORFÍRIO ROCHA FILHO a uma
via pública da cidade.

Nada mais havendo para o momento, aproveitamos o ensejo para
renovar os protestos de distinção ~,.apreço,,;.-.,;...,,~, Cumpr!da• .. cxlgénc/as legais

k · .. · !! '-:.: · encüminha•se o presento pr'(;)Cesso

:': tt 1· ~~-.'-§ jj~ Arquivo.
' ' :~·rt':i t~ Pl -1 I,;. ao Serviço de Microfilmagem e

,\ . • - :-... , '1 ;;;n I o 5 º g .:Lo-2.....:::)
JOSÉ ROBE~,Ó~JJ SEGALLA Bauru ............ J ............ J .......... _

Presidente Olretorta de Apolo le!lslattvo

Excelentíssimo Senhor
CLODOALDO ARMANDO GAZZETTA
Prefeito Municipal de Bauru
NESTA

Oficio J.-0 Protocolo .:P ~ '-1
pág. ::J. L V no dia -=-LJ. º+f .lo

19,~q--
DIEGO MATHEUS CARV. HO KANASHIRO
Chafe do S1nfr,o r:lfl P•oc., ,mootoa L ~

----•-•m,....,..~,,_.J.,<>•••"" -...--